## CCLIX.

DOMINO DILECTISSIMO ET HONORABILI FRATRI CORNELIO  
AUGUSTINUS.

1 Scripsisti mihi, ut ad te aliquam prolixam consolatoriam  
5 epistulam darem, quod grauiter optimae uxoris morte moue-  
reris, sicut sanctum Paulinum ad Macarium fecisse memi-  
nisti. et illa quidem anima in societatem recepta fidelium at-  
que castarum laudes nec curat nec quaerit humanas, sed quia  
propter eos fiunt ista, qui uiuunt, prius est, ut tu, qui con-  
10 solari eius laude desideras, ita uiuas, ut illic, ubi ipsa est,  
esse merearis. neque enim dubito, quod eam non credas ibi  
esse, ubi illae sunt, quae uel adulteriis lectulum coniugalem  
polluerunt uel nullo coningio deligatae fornicatione fluxerunt.  
quare de illius laude uiro longe dissimili quasi fugare uelle  
15 maestitiam adulatio est non consolatio. nam si eam diligeres,  
sicut te ipsa dilexit, seruasses ei, quod tibi ipsa seruauit; et

P = cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX-X.

M = cod. Monacensis 6266 s. X.

F = cod. Salisburgensis X 29 s. X-XI.

A = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X-XI.

C = cod. Casinensis 16<sup>10</sup> s. XI.

P<sup>1</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

R = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI-XII.

2 fratri.. F 4 consolatricem epistolam R epistolam consolatoriam  
edd. 5 optima P et optime (et exp.) P<sup>1</sup> mortem ueris A mor-  
tem uereres MF mortem ueraris, in marg. m. 2 r. morte ueraris P<sup>1</sup>  
morte meraeris P mortem mereres C morte uereres R mortem ueraris  
a e morte moueris flr 7 quidā M quidam F animā (~ del.) C  
societate (~ m. ut uid. 2) P<sup>1</sup> 8 castium ex castaum ut uid. F  
9 que, m. 2 qui P<sup>1</sup> uiunt MA consulari, m. 3 consulari F  
10 eos, m. 1 corr. eius P laude. (s eras.) P<sup>1</sup> illic, m. 2 illic C  
11 esse om. A 12 adulteris A 13 delicatae MP<sup>1</sup> (m. 2 deligatae)  
delegatae R fornicationi M fornicationis A (s eras.) P<sup>1</sup> (m. 2 forni-  
catione) 14 uero F uera (a ex corr.) M te, m. 2 uiro P<sup>1</sup> dissi-  
milibus (postr. l. m. 2 del.) P<sup>1</sup> uelis, m. 2 uelle P<sup>1</sup> 15 me///stitiam  
(ras. 1-2 l.) P 16 ipsa te edd. seruassis, m. 3 seruasses F et  
m. 2 del. P<sup>1</sup>

cum illa, si prior obiisses, nullo modo credenda sit cuiquam fuisse nuptura, nonne, si uere obitum eius laudibus eius consolandus doleres, ne unam quidem ac licitam post illam coniugem quaereres?

2 Hic tu dicturus es: 'Quid mecum aspere agis? quid dure obiurgas?' nonne inter haec uerba ecce senuimus, dum uita ducitur prius finienda quam corrigenda? uis, ut ignoscam exitiabili securitati tuae; quanto satius tu ignoscis si non amabili certe miserabili sollicitudini meae! inimico quidem animo Tullius inuehebatur et longe aliter erat terrenam rem publicam gubernantis intentio et tamen ait: 'Cupio, patres conscripti, me esse clementem, cupio in tantis rei publicae periculis non dissolutum uideri.' quanto iustius ego dico, cum ipse noueris, quam tibi amicum animum geram, in aeternae ciuitatis seruitio constitutus minister uerbi sacramentique diuini: Cupio, frater Corneli, me esse clementem, cupio in tantis tuis meisque periculis non dissolutum uideri!

3 Plebs mulierum excubat lateribus tuis; crescit in dies pellicum numerus; eiusdem autem numeri dominum, immo uero seruum insatiabili per tot scorta libidine diffluentem et laudes

11 Cic. in Cat. I 2, 4

1 prius *A* obiisset, *m.* ut *uid.* 1 *corr.* obiisses *P*<sup>1</sup> obiisses *edd.*  
 2 uero, *m.* 2 uere *P*<sup>1</sup> eius ante laudibus *om.* *R.* post laudibus *F*  
 consolandus, *m.* 3 consolandus *F* 3 doleris *M* (*corr.* doleres) *F*  
 (*m.* 3 doleres) dolores *A* una *C* unquam, *m.* 2 unam *P*<sup>1</sup> licita  
 (fuit *t*) *A* post illam *om.* *M* 5 tu *om.* *R* 6 ecce inter haec  
 uerba *M* 7 corrigenda (*m.* 1 ? *corr.* corrigenda) est uis *M* corrigenda  
 est uis *A* 8 exitiabile *C* saciabili, *m.* 2 exiciabili *P*<sup>1</sup> securitate,  
*m.* 1 *corr.* securitati *C* tui cognoscis, *m.* 2 tu ignoscis *M* 9 tuae *A*  
 10 uehebatur *M* alia *f l r m* erat *om.* *C* 12 conscripti (*ti ex*  
*corr.* *m.* ut *uid.* 1) *P*<sup>1</sup> publicae/// (*ras.* 1—2 *l*) *M* 14 geras, *m.* 1  
*corr.* geram *C* 15 que *om.* *R* quae (*a exp.*) *F* 18 lateribus] in  
 lateribus *M* dies pelliculum (*lum del.*) *C* dies pelicum (*es pelicum*  
*in ras.* *m.* ut *uid.* 1) *P*<sup>1</sup> die speculum *M* (*m.* 1 ? *corr.* dies periculi)  
*FA* 20 saciabili, *m.* 1 *corr.* insaciabili *M* insatiabilem, *m.* 2 (?)  
 insatiabili *P*<sup>1</sup> libidine. (*m eras.*) *P* libidinis, *m.* 2 libidine *P*<sup>1</sup> de-  
 fluentem *A*

defunctae castae coniugis a nobis uelut ad mitigandam maestitiam suam iure amicitiae flagitantem episcopi patienter audimus? cum esses non dicam catechumenus sed in errore nobiscum perniciosissimo constitutus iuuenis iunioribus nobis, 5 ab hoc te uitio temperantissima uoluntate correxeras, quo non post longum tempus sordidius reuolutus deinde in extremo uitae periculo baptizatus non dicam te *fideli sed* etiam nobis ecce iam senibus et insuper episcopis nondum emendaris. uis de bonae uxoris morte per nos consolari; nos de hac tua uer- 10 riore morte quis consolatur? an, quia non possumus obliuisci tanta erga nos merita tua, ideo cruciandi adhuc sumus moribus tuis, ideo contemnendi et pro nihilo habendi, quando gemimus ad te de te? sed fatemur nos non esse aliquid ad te corrigendum ac sanandum; deus adtendatur, Christus cogi- 15 tetur, apostolus audiatur dicens: Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? si qualiscumque episcopi amici tui uerba spernis in corde tuo, corpus domini tui cogita in corpore tuo. postremo quonam de die in diem differendo peccas, cum extremum diem tuum nescias?

## 15 I Cor. 6, 15

1 ad mitigandum *A* 2 amicitia, corr. amicitiae *P*<sup>1</sup> 3 audiuius (ui *m.* 2 *del.*) *P*<sup>1</sup> cum] quod cum *P*<sup>1</sup> (quod *m.* 2 *del.*) *a* e qui cum *cett. edd.* catecuminis *M* (*m.* 1 corr. catecuminus) *F* in *om.*, *m.* 1 (?) *add.* *F* 5 ab] ob *R* te *om.* *M* temperantissima. *m.* 2 1 temperatissima *P*<sup>1</sup> temperantissimo, *m.* 1 corr. temperantissima *M* qui *P*<sup>1</sup> 6 sordidi' (*di'* in *ras.* *m.* 2) *P*<sup>1</sup> sordib; *M* in *om.*, *m.* 2 *add.* *P*<sup>1</sup> 7 te fide etiam *codd.* *a* de fide etiam *e* te sene (*om.* etiam) *flr* te sene sed etiam *m*; *emendabam* te *fideli sed* etiam; *cf.* *u.* 3 8 ecce] certe *flrm* eps *A* 9 bono, *m.* 1 corr. bona *M* bona *A* bonis, *m.* 3 bone *C* uxoris] non uxoris (non *del.*) *M* nos de] aut nos de (aut *m.* 2 *del.*) *P*<sup>1</sup> ueriorae (*a exp.*) *M* ueriores, *m.* 2 ueriores *P*<sup>1</sup> 13 geminus ad te de te *F* gemini ad te de te, *m.* 2 geminus te quod non attendis *C* 15 apostolos, *m.* 3 apostolus *F* auditur *FA* 16 faciam (ia in *ras.*) *F* faciem (*em deleto alia ut uid.* *m.* 3 *super e.* alia *s super m add.*) *M* faciens *A* 18 postremo *ras. ex postrema P*<sup>1</sup> quoniam *PMAP*<sup>1</sup> *R* quam *F* quoniam *C* a quomodo *cett. edd.*; *emendabam* quonam 19 diem tuum in *fine u. om.* *A*

4 Nunc probabo, quantum ab ore nostro laudes Cyprianæ desideres. certe, si adhuc in schola rhetoris uerba discipulis uenderem, prius ab eis mercedem sumerem. uendere tibi uolo laudem pudicissimæ uxoris tuæ; prius mihi mercedem da pudicitiam tuam; da, inquam, et accipe. humanum dico propter infirmitatem tuam; puto, quod non sit a te digna Cypriana, cuius laudibus anteponas amorem concubinarum tuarum, quod utique facies, si permanere in illo amore quam ad istas laudes peruenire malueris. quid mihi uis extorquere poscendo, cum pro te uideas esse, quod posco? quid precaris subiectus, quod potes iubere correctus? mittamus munera spiritui coniugis tuæ, tu imitationem, ego laudem. quamquam, sicut supra dixi, laudem ab hominibus iam illa non quaerat, imitationem uero tuam tantum quaerit etiam defuncta, quantum te dilexit etiam dissimilem uiua. faciam de illa, quod uis, cum tu feceris, quod et ego uolo et illa.

5 Si enim diues ille superbus atque impius, sicut in euangelio dominus loquitur, qui induebatur purpura et bysso et epulabatur cotidie splendide, cum malorum meritorum poenas apud inferos lueret neque de digito contempti ante ianuam suam pauperis aquae stillam impetrare ualisset, recordatus est quinque fratres suos et rogauit ad eos eundem pauperem mitti. cuius requiem in sinu Abrahae longe prospiciebat, ne et ipsi

5 Rom. 6, 19 17 Luc. 16, 19—28

1 probato, m. 2 probabo *P*<sup>1</sup> quantum] quas tu *edd.* praeter a .ore  
(h eras.) *M* 2 rhetorum *edd.* 4 coniugis *flrm* 5 pudicitie tuæ *P*<sup>1</sup>  
6 digna a te *C* apud te digna *edd.* 7 cyprianæ *M*, anteponis *P*<sup>1</sup>  
*edd.* amorem in fine u. om., m. 2 add. *P*<sup>1</sup> 8 faciens *M* si om.  
*M* (m. 1 ? add.) *FACP*<sup>1</sup> (m. 2 add.) 9 malueritis *F* uis mihi *A*  
11 subiectos, m. 1 corr. subiectus *M* correctos, m. 1 corr. correctus  
*M* correptus, m. 2 correctus *P*<sup>1</sup> 12 spiritalia coniugi *P*<sup>1</sup> *edd.*; cf. ep.  
*XXII* p. 59, 2 tu] tui *M* ergo, sed r postea m. 1 add. uid. *M*  
quamquam] quantam *R* 13 sicut om. *C* 14 itationem, m. 2  
imitationem *A* uero om. *M* quantum dilexi (m. 2 dilexit) te etiam  
uiua (om. dissimilem) *C* 15 quid *M* (m. 2 quod) *F* 16 quod ego  
(om. et) *R* 19 penes, m. 1 corr. penas *M* 20 de in fine u. om. *M*  
21 imperare, m. 3 impetrare *C* 22 mitti. (fuit t) *P* 23 longe om. *C*

uenirent in illum tormentorum locum, quanto magis tua con-  
iux te recordatur! quanto magis te casta non uult ad poenas  
uenire moechorum, si fratres suos nec superbus ad poenas  
uenire uoluit superborum! et cum frater nollet fratribus in  
5 malis se esse coniunctum, quanto minus uult in bonis consti-  
tuta coniux uirum in malis habere separatam! lege ipsum  
locum in euangelio;

Christi est uox pia; crede deo.

doles uidelicet coniugem mortuam et putas, si eam laudauero,  
10 quod meis affatibus consolaberis. disce, quod doleas, si cum  
illa non eris. an magis tibi dolendum est, quod a me nondum  
laudatur, quam mihi, quod a te non amatur? nam utique, si  
amares, cum illa esse post mortem desiderares, quo profecto  
non eris, si, qualis es, talis eris. ama ergo, cuius exigis laudem,  
15 ne, quod mendaciter exigis, iuste negem.

[Et alia manu:] Dominus nobis praestet de tua salute gau-  
dere, domine dilectissime et honorabilis frater.

8 = ep. XXXII p. 14, carm. Paul. u. 28

1 locum tormentorum *edd. sec. sacr. litt.* tua coniux tua te *P*  
coniux *M* (m. 1 corr. coniunx) *P*<sup>1</sup> (m. 2 coniunx) 2 caste *M* ad-  
ponas *M* 3 nec superbos *F* (m. 1 corr. nec superbus) *A* 4 frater  
(fuit r) *P* 5 se om. *M* coniunctos, m. 1 corr. coniunctus (sic!) *M*  
6 coniux om. *M* coniux, m. 2 coniunx *P*<sup>1</sup> uirum] uirum suum] uirum *M*  
separatim *A* 8 nox est *M* credo, m. 2 crede *P*<sup>1</sup> 10 affectibus *P*  
consolaueris *M* (m. ut uid. 1 corr. consolaberis) *F* (m. 1 ? corr. con-  
solaberis) *A* 12 si amares, m. 3 si uere amares illam *C* 13 quod  
*PMFACP*<sup>1</sup> *edd. praeter m* 14 es talis, sed es t ex corr. (m. 1 ?) *F*  
15 iusti negem *F* iuste te negem *C* iuste denegem *f i r m* 16 et  
alia manu *F* et alia manu (sic!) m. 3 del. et s. u. add. eam amare *C*  
et alia manu\* (s fuisse uid.) *P*<sup>1</sup> 17 dñi, m. 2 dñs *P*<sup>1</sup> et om. *P*